
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Aggiornamento tecnologico apparecchiature Drager per Anestesia e
Rianimazione. Affidamento diretto alla ditta Angio Medica sas, ex art. 57 DL 163/2006.
CIG. 6492216A1E.

SETTORE : PROVVEDITORATO

Bilancio 2015
Autorizz. Di spesa n. 121 sub 1 / 2015
C.E. 01002000400

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n

II Dirigente Resporfgabtfe del Settore
Economico Fin^ffarjó e/Patrimoniale

Settore Provveditorato

sionsabiI Resonsabile
Ass. Arnrrj.vo

II Dirigente Amministrativo f.f.
Responsabile Settore Provveditorato-

Ecpnqmato »

Seduta del giorno 3 O

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Qott. Giovanni Annino _

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Ledda S.

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che questa ARNAS è istituzionalmente chiamata a svolgere alta specialità nel campo

dell'emergenza ed in quanto tale deve poter disporre di attrezzature aggiornate e tecnologicamente

avanzate;

Che a tal uopo è stata valutata l'opportunità di dare seguito alle note prot. in arrivo nn. 249 e 251 del

18/05/2015 (in allegato) rispettivamente formulate dal Direttore della U.O. Anestesia e Rianimazione

dott. S. Coniglio e dal Responsabile della DOSO di Rianimazione Pediatrica dott. G. Ferlazzo entrambi del

P.O. Garibaldi Nesima, con cui sono stati richiesti aggiornamenti tecnologici su Ventilatori Drager in

dotazione a dette UU.OO., mod. EVITA 4 di vecchia generazione (2A) per renderli in grado di fornire le

stesse prestazioni degli attuali Ventilatori Drager di 4A generazione EVITA XL.

Che per le medesime motivazioni si rende necessario procedere ad intervento di up-grading (vedi

relazione della Società di Ingegneria Clinica Hospital Consulting del 10/12/2007 in allegato), anche per le

apparecchiature di ventilazione polmonare di fabbricazione Drager in dotazione alla U.O.C, di Anestesia

e Rianimazione del P.O. Garibaldi Centro, così attuando un intervento omnicomprensivo ed aggiornando

l'intero parco macchine di che trattasi;

Atteso che nella fattispecie trattasi delle apparecchiature Drager di seguito elencate:

• UOC Anestesia e Rianimazione Garibaldi Centro:

• N. 4 Ventilatori polmonari Drager Evita 4

• N. 5 Apparecchi di anestesia Drager mod. Primus

• UOC Anestesia e Rianimazione Garibaldi Nesima:

• N. 4 Ventilatori polmonari Drager Evita 4

• N. 5 Apparecchi di anestesia Drager mod. Primus

•

• UOSD Rianimazione Pediatrica Garibaldi Nesima:

• N. 3 Ventilatori polmonari Drager Evita 4

Che, per quanto sopra rappresentato, si è proceduto a richiedere con nota prot. 1599/DSA del

22/05/2015 alla Società di Ingegneria Clinica EBM parere circa l'opportunità di procedere

all'aggiornamento tecnologico del parco Evita 4 delle UU.OO. di Anestesia e Rianimazione del P.O.

Garibaldi Nesima;

Riscontrata la nota prot. CAOG/164/2015 (in allegato) della EBM in cui si conferma l'opportunità di

procedere agli aggiornamenti in parola;

Del che, con nota prot. gen. 8566 del 26/05/2015 si è proceduto a richiedere alla ditta fornitrice Angio

Medica sas esclusivista della casa produttrice Drager, preventivo/offerta per l'aggiornamento

tecnologico delle apparecchiature di che trattasi;

Riscontrati i preventivi/offerta n.279/2015 del 10.11. 2015, prot. generale n. 14858 del 19.11.2015

di €. 143.050,00, e n. 280/2015 del 10.11.2015 prot. generale n. 14859 del 19.11.2015 di €. 68.100,00,

(in allegato) con i quali la ditta Angio Medica sas esclusivista della casa produttrice Drager,ha

2



sottoposto a questa Amministrazione una proposta di aggiornamento tecnologico delle

apparecchiature di che trattasi al prezzo complessivo di €. 211.150,00 oltre Iva 22%, comprensivo di

sconto, nella composizione soprariportata;

In ottemperanza agli obblighi derivanti dal DL 19/06/2015 n. 78 art. 9 sulle misure di "spending

rewiew, è stato richiesto con nota prot. 5/4359/Tsc del 20/11/2015 ulteriore sconto del 5% sul prezzo

complessivo alla ditta fornitrice Angio Medica sas che con nota prot. 31/2015 del 23/11/2015 prot.

gen. n. 14985 del 23/11/2015 ne ha accettato i costi nella loro rideterminazione, ovvero:

• preventivi/offerta n.279/2015 del 10.11. 2015, prot. generale n. 14858 del 19.11.2015 in €.

135.897,50;

• preventivi/offerta n n. 280/2015 del 10.11.2015 prot. generale n. 14859 del 19.11.2015 in

€. 64.695,00;

Ritenuto, per quanto sopra, di potere legittimamente procedere, applicando le disposizioni di cui

all'art. 57 del D.L.vo n.163/06 comma 1 comma 2 lettera b: "qualora, per ragioni di natura tecnica o

artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad

un operatore economico determinato"; e comma 3 lettera b): "nel caso di consegne complementari

effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso

corrente o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore

obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti, il

cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche

sproporzionate", all'affidamento in favore della ditta Angio Medica sas esclusivista della casa

produttrice Drager del sopradescritto aggiornamento tecnologico / up grade delle Apparecchiature di

che trattasi per l'importo complessivo di €. 200.592,50 oltre IVA 22% , giusti preventivi/offerta

n.279/2015 del 10.11. 2015 rideterminato, prot. generale n. 14858 del 19.11.2015 in €. 135.897,50 e

preventivi/offerta n n. 280/2015 del 10.11.2015 rideterminato prot. generale n. 14859 del 19.11.2015

in €. 64.695,00;

Ritenuto di definire mediante apposita lettera contratto modalità e tempi della fornitura di che

trattasi, successivamente alla presente deliberazione, controfirmata dalla Società fornitrice per

accettazione;

Ritenuto di imputare la somma complessiva di €. 244.722,85 Iva 22% inclusa a favore della ditta Angio

Medica sas sulla Autorizzazione n.121/ Sub 1 anno 2015 conto economico 01002000400 bilancio 2015;

Ritenuto doversi stabilire che il pagamento della somma complessiva di €. 244.722,85 Iva 22% inclusa a

favore della ditta Angio Medica sas, venga effettuato entro 60 gg. dalla data di presentazione di

regolare fattura e di regolare DURC acquisito da questa Azienda, previa consegna e presa in carico dei

prodotti richiesti;

Vista la necessità di procedere quanto prima all'aggiornamento delle apparecchiature in parola si

propone la immediata esecutività del presente atto;



Su proposta del Dirigente Amministrativo f.f. Responsabile del Settore Provveditorato che ne
attesta la correttezza sia formale che sostanziale

h.^»— • ll̂ _

Sentito il parere del Direttore Sanitario^del Direttore Amministrati^

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti;

Prendere atto dei preventivi/offerta n.279/2015 del 10.11. 2015, prot. generale n. 14858 del

19.11.2015 di €. 143.050,00, e n. 280/2015 del 10.11.2015 prot. generale n. 14859 del 19.11.2015 di

€. 68.100,00, (in allegato) con i quali la ditta Angio Medica sas esclusivista della casa produttrice

Drager, ha sottoposto a questa Amministrazione una proposta di aggiornamento tecnologico delle

apparecchiature di che trattasi al prezzo complessivo di €. 211.150,00 oltre Iva 22%, comprensivo di

sconto, nella composizione soprariportata;

Affidare alla ditta Angio Medica sas esclusivista della casa produttrice Drager, ai sensi dell'art.57

commi 1 - 2 e 3 del D.L.vo n.163/06 e smi , il sopradescritto aggiornamento tecnologico / up grade

delle Apparecchiature di che trattasi, giusti preventivi/offerta n.279/2015 del 10.11. 2015

rideterminato, prot. generale n. 14858 del 19.11.2015 in €. 135.897,50 e preventivi/offerta n n.

280/2015 del 10.11.2015 rideterminato prot. generale n. 14859 del 19.11.2015 in €. 64.695,00 per

l'importo complessivo di €. 200.592,50 oltre IVA 22%;

Imputare la somma complessiva di €. 244.722,85 Iva 22% inclusa a favore della ditta Angio Medica

sas sulla Autorizzazione n.121/ Sub 1 anno 2015 conto economico 01002000400 bilancio 2015;

Stabilire che il pagamento della somma complessiva di €. 244.722,85 Iva 22% inclusa a favore della

ditta Angio Medica sas, venga effettuato entro 60 gg. dalla data di presentazione di regolare fattura e

di regolare DURC acquisito da questa Azienda, previa consegna e presa in carico dei prodotti richiesti;

Stabilire di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività

II Direttere)£&n£nèle

( Dott. GiorgioGiulWs/ntonocito)

II Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni Annir

II Direttore Sanitario

(Dott.


